<sup>138</sup> RABAN, *Liber de oblatione puerorum*, qui rappelle le sacrifice d’Jephté (coll. 426-427), mais n’identifie pas l’oblation des enfants aux monastères avec l’holocauste.

<sup>139</sup> Voir ALCUIN, *Expositio*, VI 11-12, 1065A; IV 8, 1048BC (*typicus Jesus-verus Jesus*). SEDULIUS SCOTTUS préfère *mystice* (6, 7, p. 740, 7,1, p. 743; 9,19, p. 755) et *figura* (5,6, p. 736; 7,4, p. 745; 10,4, p. 757).

<sup>140</sup> Voir ALCUIN, *Expositio* I 3, 1033D: «Figura quippe alter est ab eo, cuius efferat formam» (qui rappelle JEAN CHRYSOSTOME, *hom. II 2*, 245-246: «character quippe alter est ab eo cuius enuntiat formam»); et aussi II 17, 1043A: «paternae substantiae figuram» (qui rappelle *Hom. V*, 271-272: «character substantiae»).

<sup>141</sup> C. MARMO, «Pascasio Radberto, i grammatici...», p. 258-268, qui critique l’interprétation d’un passage de Paschase donnée par C. CHAZELLE, «Figure, Character...».

<sup>142</sup> AMBROISE, *De officiis*, I 48, 239, p. 166: «Hic umbra, hic imago, illic veritas. Umbra in lege, imago in evangelio, veritas in coelestibus»; voir aussi *Explanatio ps. XXXVIII*, 25-26.

<sup>143</sup> GRÉGOIRE LE GRAND, *Moralia XVIII* 3,7, p. 889; ISIDORE DE SÉVILLE, *De ecclesiasticis officiis*, I 18,10: «inter umbram et corpus, inter imaginem et veritatem».

<sup>144</sup> *Opus Caroli* IV 14, p. 523: «Non enim sanguinis et corporis Christi mysterium imago iam nunc dicendum est, sed veritas, non umbra, sed corpus, non exemplar futurorum, sed id, quod exemplaribus praefigurabantur», 524 (ni les images, ni le *mysterium* eucharistique sont une *vera Christi imago*, même si l’Eucharistie est l’unique image admissible du Christ, voir H. NAGEL, *Karl der Grosse...*, p. 151).

<sup>145</sup> ALCUIN, *In Hebr.* X 1, 1076D: «Umbram enim habens legem futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum. Hoc est, non ipsam veritatem... Tale quiddam erat etiam lex, umbra veritatis» (qui rappelle JEAN CHRYSOSTOME, *hom. XVII*, coll. 347-348); voir X 19-21, 1079CD: «illa formae, haec veritas»; HAYMON, X, 888C: «imaginem autem pro veritate ponit».

<sup>146</sup> PASCHASE, *De corpore et sanguine Domini*, 4, p. 28-29.

<sup>147</sup> M.S. DRISCOLL, *Alcuin et la pénitence...*, p. 178-179: «En revanche, l’absence quasi-totale d’un autre mot est plus étonnante: c’est le terme *sacramentum*. À notre connaissance, ce mot figure rarement dans les écrits d’Alcuin et jamais dans un sens bien défini»; voir aussi p. 114.

ecclésiologique ou «sacramentelle», même s'il est possible entrevoir dans son commentaire une nouvelle tendance en cette direction.